

KURJER WARSZAWSKI

D. 14. Lutego. — Rok 1834.
Piątek.

N^o 43.

Jutro, Ś. Faustyn.
Jmieniny J.C.M. W.X. Anny Paw:

Z JO. Feldmarszałkiem Xciem *Warszawskim* wyiechali do Petersburga, Jego Adjutantci: Pułkownik gwardji *Uszakow*, Kapitanowie gwardji *Xłóg Golicyn* i *Buturlin*, tudzież Sekre: *Oczkin* i Doktor *Czetyrkin*. — Wczoraj, Jenerałowie i Officerowie wszelkich stopni składający garnizon Warszawy, złożyli swe uszanowanie JW. Jenerałowi jazdy Baronowi *Krejc*, iako wczasie nieobecności Xgicia Feldmarszałka, dowodzącemu czynną armiją. Mieszka w pałacu *Grabowskich* przy ulicy Miodowej. — Rada Administracyjna d. 7 b. m. mianowała P. Borysa *Halperta*, Członkiem Dyrekcji Teatrów i wszelkich widowisk dramatycznych i muzycznych w Królestwie. — Mianowani przez Kommissją Rządową Sprawiedliwości: Piotr *Nowiński* Applikant Sąd: przy Tryb: cyw: woje: Augustowskiego wydz: I, Pisarzem Sądu policji popr: wydz: Siedleckiego w Łukowie. Jan *Eabęcki* Komornik przy Tryb: woje: Mazowieckiego, Reientem pow: Warszawskiego. Fran: *Gross* Pisarz Sądu najwyż: instancji, Reientem Kancel: ziemiańskiej woje: Mazowieckiego. Norbert *Kumelski* Tłómaczem języka Rossyjskiego przy Sądzie Appellacyjnym. Mar: *Ciechanowski* Reient pow: Warsz:, Reientem Kancel: ziemiańskiej woje: Mazowieckiego. Teofil *Zdzarski* Pisarz Sądu pok: pow: Mławskiego, Patronem przy Try: woje: Płock:, w miejsce zaś iego Pisarzem Józef *Brudnicki* Podpisarz Sądu pok: pow: Płockiego. Ambr: *Ułaiewski* Applikant Sądowy Tryb: woje: Mazow:, Pisarzem Sądu policji popr: wydz: Lubelskiego. Winc: *Kozłowski* Sekretarz b. Kommissji Rząd: wojny, Adjunktem Archiwu głównego krajowego. Mac: *Gałczyński* Adjunkt Archiwum Sądu krymii: woje: Mazow: i Kaliskiego, Podpisarzem Sądu pok: Wartskiego; w miejsce iego Adjunktem

Archivum Piotr *Bałdycki* Dziennikarz i zarazem Archiwista w biurze Prokuratora Król: przy Tryb: woje: Mazowieckiego. Sta: *Grzybowski* Applikant Kancellarji Sądu pok: pow: Mławskiego, Komornikiem przy Sądzie pok: pow: Ostrołęckiego. Jg: *Berowski* b. Zastępca Naczelnika Komory celnej w Jgołomi, Pisarzem Sądu pok: pow: Kieleckiego. — Kommissja Woiewództwa Mazowieckiego, uwiadamia interessowane osoby, że pretensje za naniem lokalu, reperacją i sprawienie efektów lazaretowych od 4 (16) Września 1831 r. do końca Grudnia 1832 r. tylko po dzień 1 Kwietnia r. b. wypłacane będą, kto więc ieszcze takowych nie podał, ma je złożyć Kommissarzowi obwodu właściwego przed 1szym Marca r. b., później albowiem zupełnie przyjętemi nie będą. Radca Stanu, Prezes *Franciszek Hrabia Potocki*. Sekre: Jny *Dziewanowski*. — Jeden z Urzędników Policji, ujrzawszy że mu zostawiono 4 papiery 10cio złotych, wczoraj odesłał je Redakcji Kurjera, dla rozdania między najbardziej ubogich. — Zawiadania się interessowaną Publiczność, że nowo założona w Powązkach pod Nro 26 Fabryka *Rzeźby i Snycerstwa*, przyjmuje za pomierną cenę obstalunki na wszelkie tego rodzaju wyroby i *Grobowce*: z napisaniem w różnych językach, tak w miejscu iako też pod Nr 601 przy ulicy Bielańskiej u Malarza *J.C. Kussmahli*. — Odwieczny zwyczaj w wstępny Środę wielkiego postu, przypinania klocek starszym Panom i Kawalerom, dotąd nieustaje; onegdaj nawet na ulicach widziano kilkanaście osób pćci objej udarowanych takim godłem. — Służąca, dobra Dziewczyna, podziękowała przed 3ma tygodniami swej Pani za służbę, gdyż miała iść za mąż, prosiła przeto okilka złotych dla dania na zapowiedzi, bo przyszły jej mąż wtej

chwili był bez grosza. W niedzielę spieszy do Kościoła i wraca zaszlochana! co za przyczyna tego zmartwienia, pyta Pani? „jakkż nie mam płakać, odpowie Dziewczyna, mój narzeczony wziął odemnie pieniądze na zapowiedzi, i słyszałam na własne uszy że zapowiedź ogłoszono zinną a niezemną!“ — (Ar. n.) W tych dniach dopytniąc się po Księgarniach, przynajmniej po raz 20ty, o trzeci tom dzieła: *Organizowania gospodarstw podług zasad rozumowanego rolnictwa, przez J. N. Kurowskiego*, odebrałem zwykłą odpowiedź: że dotąd nie wyszedł, i niewiadomo czyli i kiedy wyjdzie. Że lubię, i pewnie w tem wielu mam do siebie podobnych, aby dzieła które kupuję, zwłaszcza gdy dobre, były kompletne, upraszam więc autora w imieniu wszystkich którzy tak iak ja posiadają dwa pierwsze tomy, iżby zobowiązaniu swemu względem wydania 3go, chciał raz przecie zadość uczynić. Czego że dotychczas nie ztobił tem więcej dziwić się należy, iż po tak dobrem przyjęciu w Publiczności pierwszych tomów, które dotąd już prawie całkiem są wykupione, własny interes nie tylko do uzupełnienia edycji, ale nawet do przedsięwzięcia nowej nakłonić go był powinien. Wypadłoby także przypomnieć P. Kurowskiemu że w różnych miejscach pism swoich zapowiedział kilka dzieł, zek, o których wyjściu na świat nie słychać, chociaż gospodarze i miłośnicy rzeczy rolniczych radziby im byli, iak np: *o Kartoflach, diatko Knobalsdorfa o Koniach* i t. d. P. — Wczoraj w Wielkim teatrze po ukończeniu Opery *Narzeczona*, przywołane J. Pani *Kurpińska* i J. Paana *Petro: Zamecha*. — Do dziełskiego Kurjera dotęcza się spis nasion ogrodowych Holenderskich, których w handlu korzeni i win pod Nr 404 na przeciw Sgo *Kreyśa* dostać można.

Z *Tarnopola* w Galicji. Dnia 24 z. m. mieliśmy tu rzadkie zjawisko natury. O godzinie wpół do 9ej wieczór powstała burza tak gwał-

towna, że tu i w okolicy wiele szkody zrzędziła, wiele budynków poobalała, i mało domów zostało nieuszkodzonych. Podczas tej okropnej burzy słyszano grzmoty i widziano tyskawicę. Po burzy nastąpiła ulewa, z rozpękłych obfoków, wkrótce wszystkie stawy tak wziębrały, że bardzo wiele grobli pozalewały i wiele młynów pozrywały. Najstarsi ludzie naszego miasta nie przypominają sobie takiego o tej porze roku zjawiska natury.

Francja. — Z *Wandei* dotąd rząd Francuzki nie odbiera zaspakajających wiadomości, podobnież dzieie się i w innych częściach południowej Francji. *Szuani* nieprzestają się upominać za dawną dynastją *Barbonów*, ciągle *Henryka Vgo* uznają za swego prawego Monarchę. — Mówią w *Paryżu*, że *Karol Xty* teraz dwór swego Wnuka *Henryka* (Xięcia Bordo) urządza na sposób wojskowy, nauczycielom Xcia nadano tytuł Adjutantów, a Marszałkiem dworu został Sztabś officer od żandarmerii bardzo dużego wzrostu. — Uważają że bióro *Rotszylda* w *Paryżu* od kilku dni jest bardzo czynne, i że urzędnicy poselstwa Hiszpańskiego w niem bywają, co daie powód do domysłu, że układa się nowa pożyczka dla Hiszpanji. — Armja północna Francuzaka już jest zupełnie rozwiązana.

Tarcja. — Straż pałacowa i Serain Sułtana, ma być powiększona i inaczej organizowana. Wewnętrzne sale tego pałacu a mianowicie sala w której Sułtan przyjmuje Posłów zagranicznych, zostaną na nowo zmienione i zbliżyć się będą zupełnie do gustu europejskiego. Sprowadzono do *Stambułu* kilkaset pięknych koni z rassy arabskiej, które są przeznaczone dla przybocznej gwardji Sułtana.

Anglja. — W *Dewonszyr* zastrzelił się d. 16 z. m. z rozpaczny młody człowiek, syn bogatego kupca, którego nazwisko dotąd zataiono. Był on wysłany z Francji do Anglji w interesie handlowym z znaczną sumą pienią-

dry w łocie i w wexłach, którą mu skradziono z jego mieszkania. Padło podejrzenie tej kradzieży na 2ch Francuzów, którzy często odwiedzali nieszczęśliwego młodzieńca. — Znowu sekta *Symonistów* powiększa się teraz w kilku głównych miastach Angielskich; w *Londonie* ta sekta nie jest dobrze widziana.

Hiszpanja. — Pod *Bilbao* schwycił oddział wojska Królowej 2ch szpiegów Karlistowskich w ubiorach kobiecych, znaleziono przy nich pistolety, plany, odezwy i t. p. — Powstańcy w *Bistai* utworzyli w zeszłym miesiącu bataljon lekkich strzelców celnych, z ludzi młodych i żwawych, którzy ukrywając się w tarcznych górach już znacznie porazili oddział jazdy Królowej, gdy chciał przebyć wąwoz, zabawiwszy kilkunastu ludzi. — Ma być w *Nadrycie* organizowaną gwardja narodowa, rząd będzie mianował *Officerów*. — W urzędowym opisie o spisku na życie młodej Królowej, ogłoszono, że w skutku badań nie więcej okazało się osób obwinionych o tę zbrodnią jak 6ciu Zakonników.

Włochy. — Donoszą z *Wenecji*, iż odebrano w tem mieście wiadomość, że między wyspami *Korsyką* i *Sardynją* dnia 21 z. m. ukazał się okręt *Korsarski* płynący spiesźnie ku zachodowi, pod banderą koloru czarnego i zielonego; korweta *Austriacka* ścigała go, lecz dosięgnąć nie mogła; wkrótce potem odebrano wiadomość, że okręt handlowy *Austriacki* został złepiony przez *Korsarzy* płynących pod wzmiarkowaną banderą, na morzu śródziemnem.

— Panujący *Xię Łukieski* (*Luka*) wyredzie do *Wiednia*. — Jeszcze nie jest pewnem czy ten *Xię* przeszedł z religii katolickiej na ewangelicką.

Niemcy. — Dnia 8 b. m. przybył goniec do *Berlina* z *Petersburga*, mówią że przywiozł rezultat układów tycejący się traktatu z dnia 8 Lipca względem sprawy wschodu, którą uważać należy za ukończoną, co ma być urzędowanie dworom ogłoszone.

Rozmaitości. — *Galicja* wraz z *Bukowiną*,

ma 4,500,000 ludności, posiada 15 drukarni ze 45 do 50 prasami, 3 zakłady litograficzne, 10 księgarń, i kilka znaczniejszych antykwaryuszów; wypada zatem na 300,000 1 drukarnia, a na 450,000 ludności 1 księgarnia. Dodać należy ieszcze, że pomiędzy 15 drukarni, z których we *Lwowie* 7, w *Przemysłu* 2, w *Samborze* 1, w *Tarnowie* 1, w *Bochni* 1, w *Wadowicach* 1, w *Czerniowcach* 1, a w *Żółkwi* 1, jest 3 żydowskich (2 we *Lwowie* a 1 w *Żółkwi*); jedna zaś rządowa; a drukarnia stauro-pijalna we *Lwowie* drukuje samo tylko ruskie książki, mianawicie księgi kościelne. — W *Toporowie* miasteczku *Galicyjskiem*, gdzie dotychczas znaki okopów się znajdują, wydobyto niedawno z ziemi działo żelazne. Przy strzelaniu z niego podczas odpustu zraniono wiele ludzi. — Na teatrze *Paryzkim* *Rozmaitości* robi wiele szczęścia *Wodewil* 3 aktowy, *Wybawca*, napisany przez Aktora tego teatru *Pana Szeryna* z muzyką *Leona Halowy*. Wyborną rolę gra w tej sztuce *Głuchoniemy*, przystojny młodzian, który młoda wdowa, *Panią Argan*, od pewnej śmierci ocala. Długi czas ubiega się za nią, pisze jej najśrodsze bileciki i uzyskuje jej miłość, lecz gdy do ustnego porozumienia się przychodzi, piękna wdowa przekonywa się, że kochanek jej niestęszy i niemówi. *Pani Argan* mgleie z przestrachu, lecz w końcu szlachetna miłość zwycięża i wybawcy życia swojego oddaie rękę. Ustępły w tej sztuce są nader dramatyczne, szczególnież zazdrość o matkę *Głuchoniemego*, a wesołe sceny, przeplatające syntementalną osnowę, wielce się podobają. — *Dzienniki* *Paryzkie* doniosły, że *Panna Lenorman*, sławna *Kabalistka* tamtejsza, ma zamiar porzucić sztukę wróżenia. Uniejętność swoją i gabinet *kabalistyczny* miała sprzedać pewnej młodej *Danie* *Hiszpańskiej* za franków 200,000. — W 4tym wieku, za czasów *Papieża Damazjusza*, kobieta, która przeżyła 22 wieków, poszła za człowieka, co znova miał

iusz kon 20, Lecz ten przeżył tę ostatnią żo-
nę swoją i widziano go, jak za jej pogrzebem
szedł iako zwycięzca z wieńcem na głowie i z
gałązką palmową w ręku. (R. L.)

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Jazwiński Jgn: Sędzia Poko: z Rudzianka, Bielak
Jan Dzie: z Traianowa, Czarnowski Jan Dzie: z Czarny,
Pękalski Lud Ob z Przyborowa, Kierzkowski
Sta: Dzie: z Paplina, Kosciński Teo: Dzie: z Zelkowa.

DOMIESIENIA.

Z powodu że Licytacja przy Warszawskim Arse-
nale na dostawę całą roczną różnych Materjałów
naznaczona w dniu 28/16 i 31/19 Stycznia r. b. nie
przyszła do skutku, przeto taż wznowiona będzie
jeszcze w terminach na dniu 6/18 i 9/21 m. b. Ży-
czący podjąć się takowej dostawy zechcą się zgło-
sić do Kancelarii tegoż Arsenalu, gdzie w każdym
czasie warunki i spis potrzebnych materjałów wska-
zane będą. — Zarządzający Warszawskim Arsenalem
Kapitan Karłowicz.

Przechodząc przez plac Kazimirowskiego Pałacu,
Śaski dziedziniec, Wierzbową ulicą, zgubioną zo-
stała DYMISJA Oficera b. Wojska Polskiego;
wiedząc iż taż nikomu oprócz właściciela przydatną
być nie może, uprasza się ktoby takową znalazł o
zwrócenie pod Nr 2765 na ulicę Ob żug na 1wsze
piętro, gdzie oprócz wdzięczności, żądający nagro-
de otrzyma.

Znaczna partja BECZEK sosnowych do pakowa-
nia, potrzebna jest dla fabryki Wyrobów Chemi-
cznych przy ulicy Solec Nr 2920. Chcący się po-
djąć dostawy, zgłosić się mogą do fabryki gdzie
wzory podług których beczki robione być mają, o-
kazane im będą.

Pod Nr 640, przy ulicy Trębackiej znajdują się
do najęcia od Wielkiej Nocy r. b. LOKALE: Ku-
źnia Kowalska z Mieszkaniem, Węgelnia i Piwnicą,
Warsztat Siodlarski z Mieszkaniem i z Wozownią,
w tymże domu można wynająć WOZOWNIĄ na kilka
sztuk Powozów za opłatą miesięczną.

W dniu 19 Lutego r. b. o godzinie 4 z południa
sprzedana zostanie NIEMUCHOMOŚĆ w drodze dzia-
łków Nr 901 i 859, przy ulicy Chłodnej i Ogrod-
wej położona, składająca się z domu drewnianego,
officyny, stajni, wozowni i spiężrza, oraz rozlegte-
go placu, przynosząca rocznie dochodu przeszło
zł: 2,000. Licytacja zaczyna się od Summy złp:
10,311, a odbędzie się w miejscu posiedzeń Trybu-
nału Cywilnego Wydziału III. przy ulicy Długiej

Nr 549. Warunki sprzedaży przejrane być mogą
u Patrona Anasińskiego w Warszawie pod Nr 274,
przy ulicy Freta mieszkającego.

** Do Magazynu Stroików Damskich i Sukien przy
ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 435, potrzebna
jest PANNA STARSZA, oraz PANNY do nauki.

GORZELNIANY, Kawaler lub żonaty, potrzebnym
jest do pędzenia Wódki na maszynie Pistorjusza,
w dobrach o mil 2 od Warszawy; wiadomość w han-
dlu Win i Korzeni Maiewskiego na rogu ulicy Nalewk.

Przy ulicy Elektoralfiej pod Nr 781, w bliskości
Kommissorjatu, jest SKLEP od kilkunastu l. teks-
tuicy, z Rygażami i całym porządkiem należącym
do Handlu Win i Korzeni, 3 STANCJE, PAKKA-
MERA, GÓRA pod zamkiem, PIWNICE obszerne
i suche, Drwalnia, razem do wynajęcia od Sgo Ja-
na r. b. Wiadomość u Właścicielki domu J. Frybes.

**DOMIESIENIA z BIÓRA ZLECEN PRZY U-
LICY WIERZBOWEJ Nr 473 Lit: C.**

CHEŁPIEC któryby klasę II. ukończył i płyn-
nie po polsku czytał i pisał, może się umieścić w
jednej ze znaczniejszych Drukarni; wiadomość w
Biórze Zlecen.

Złożono w Komis do sprzedania: La Grèce, vnes
pittoresques et topographiques, dessinées par O. M.
Baron de Stackelberh, 8, livraisons, tudzież Zasady
Kaligrafji Karstera, czyli sposób nauczania się ta-
to, porządnie i pięknie pisać, z rycinami.

Osoba która przez lat kilkanaście obowiązkki RZAD-
CY DOBR pełniła, posiadająca zaś zytne świade-
ctwa, życzy umieścić się jako RZADCA DOBR lub
PISARZ PROWENTOWY; wiadomość w Biórze Zle-
cen i przy ulicy Kapitulnej Nr 537, na 3im piętrze
pod Nr 4m Stacji.

** Jutro u Maiewskiego przy ulicy Bednariskiej:
Śniadanie, między innymi: Zupy rybna, grzybowa
i Barszcz posny z uszankami, Szczupak, Sandacz,
Karp z rusztu, Lin, Okoń, Pierogi z piecia i gry-
czane z serem, Racuszki, Pieczeń Angielska i Do-
minikańska, Poledwica z kartoślami, Zwierzyna.

Wczoraj wyciągnięte Nra 76.—31.—21.—42.—24.
Dzisiaj rano zima stopni 8. Wczoraj w południe 1.
TEATR WIELKI. Jutro 2gi raz Zaczarowany
Dom biały i na żądanie Tańce, wykonane przez no-
wą Szkołę Balletu.

Dzisiaj w Teatrze Rozmaitości prócz dzieł wczoraj
ogłoszonych, daną będzie Komedja Rok 2gi, w któ-
rej Jpanna Złataszewska pierwszy raz jako Aktor-
ka wystąpi.